ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела

при Администрации города Волгодонска

13.12.2016

             № 15
Председатель

Милосердов А.М.

Секретарь

Бурлака Т.Ю.
Присутствовали:

Батлуков И.В., Губеня М.В., Какшин А.Г., Мельников В.С.,

Савлюк Г.Ю., Стадников В.Ф., Усов А.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении повестки дня заседания.
Докладчик: А.М. Милосердов – председатель Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска
2. О строительстве кладбища №3 на территории города Волгодонска.

Докладчик: А.Ф. Блажко – директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»
3. О выполнении работ по благоустройству и содержанию мест захоронений за 2016 год.

Докладчик: А.Г. Какшин - начальник отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

4. О планируемых мероприятиях по благоустройству мест захоронений на 2017 год.

Докладчик: А.Г. Какшин - начальник отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

5. Об утверждении плана заседаний Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска на 2017 год.
Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

1. СЛУШАЛИ:
Милосердова А.М. о вопросах, выносимых на рассмотрение Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить повестку дня заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
2. СЛУШАЛИ:

Усова А.В. о ходе выполнения работ по строительству кладбища №3. На сегодняшний день работы выполнены на 95%, в том числе установлено ограждение по всему периметру кладбища, выполнена срезка грунта, проведено ощебнение дорог между кварталами, выполнено устройство подъездной дороги. Завершить работы по строительству кладбища №3 (1 этап)  планируется до 20.12.2016.
ВЫСТУПИЛИ:

Мельников В.С. о необходимости предусмотреть на вновь строящемся кладбище Аллею почетных захоронений.
Милосердов А.М. о необходимости проведения мониторинга свободных мест на Аллеях почетных захоронений кладбища №1 и кладбища №2, предназначенных для захоронения.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. МКУ «ДСиГХ» совместно с Архитектурой и МКУ «ДС» подготовить до 20.01.2017 предложения по определению сектора под Аллею почетных захоронений на кладбище №3;
3. МКУ «ДСиГХ» подготовить информацию до 20.01.2017 о количестве свободных мест на Аллеях почетных захоронений кладбища №1 и кладбища №2.

4. МКУ «ДС» к следующему заседанию подготовить информацию о мероприятиях, запланированных на 2017 год по строительству кладбища №3.

5. МКУ «ДСиГХ» подготовить к следующему заседанию информацию об условиях проведения подзахоронения, в том числе об имеющихся нормах и правилах регламентирующих данный вид деятельности, анализ практики других муниципальных образований, а так же подготовить свои предложения по внедрению данного вида захоронения на территории города Волгодонска.
3. СЛУШАЛИ:

Какшина А.Г. о выполненных работах по благоустройству и содержанию мест захоронений в 2016 году, в том числе о дератизации и химобработке кладбищ, устройстве ограждения общественного туалета на кладбище №2, завозе воды и песка к Празднику Пасхи на кладбища, замене мемориальных плит на братских захоронениях по ул. Главной и ул. Кооперативной, уборке и вывозе мусора с территорий кладбищ.
ВЫСТУПИЛИ:

Стадников В.Ф. об отсутствии в 2016 году работ по валке и обрезке аварийно-опасных деревьев на территории кладбищ.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. МКУ «ДСиГХ» к следующему заседанию подготовить развернутую информацию о выполненных работах по благоустройству и содержанию мест захоронений в 2016 году.

4. СЛУШАЛИ:
Какшина А.Г. о бюджетных средствах, предусмотренных на выполнение работ по благоустройству мест захоронений в 2017 году, о мероприятиях на которые будут направлены эти средства, в том числе на содержание мест захоронений, дератизацию кладбищ, химическую обработку кладбищ, доставку неопознанных, невостребованных трупов в Бюро судебно-медицинской экспертизы. А так же о необходимости дополнительного финансирования работ по содержанию мест захоронений, в том числе: завоз воды и песка к Пасхе, валка аварийно-опасных деревьев, планировка территории на кладбище №1 под захоронения, устройство ограждения территории кладбища №1, установка емкостей для воды, установка мусорных контейнеров, установка табличек с № секторов, устройство нового туалета на территории кладбища №1, устройство дорожного покрытия проездов на территории кладбища №1.
ВЫСТУПИЛИ:

Милосердов А.М. о необходимости расставить приоритеты в выполнении дополнительных работ по содержанию мест захоронений, подготовке расчетов их выполнения.
Батлуков И.В. о необходимости своевременного проведения аукционов для определения подрядных организаций на выполнение запланированных мероприятий.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. МКУ «ДСиГХ» к следующему заседанию Попечительского совета подготовить информацию с обоснованием стоимости выполнения дополнительных мероприятий по содержанию мест захоронений и учетом их приоритетности.
5. СЛУШАЛИ:
Бурлака Т.Ю. о плане заседаний Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска на 2017 год, составленном в соответствии с Положением о Попечительском (наблюдательном) Совете.
РЕШИЛИ:
Утвердить план заседаний Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска на 2017 год с учетом внесения дополнительного заседания в январе.
Контроль за исполнением протокола возложен на заместителя главы Администрации города Волгодонска А.М. Милосердова.
Заместитель главы Администрации города

Волгодонска по городскому хозяйству -

председатель Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

    А.М. Милосердов
Ведущий инженер отдела

благоустройства МКУ «ДСиГХ» -

секретарь Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

     Т.Ю. Бурлака